2023 年度 藤田医科大学大学院医学研究科

専門職大学院 教育課程連携協議会 議事録

日 時：2024 年 1月 10 日（水）14 時 00 分～14 時 42 分

場 所：藤田医科大学医学部長室より Zoom によるハイブリッド開催

出席者：小松本悟、佐藤大介、恵美宣彦、小森義之、近藤良伸

欠席者：岩田仲生

配付資料

1.協議会委員名簿

2.藤田医科大学専門職大学院教育課程連携協議会規程

3.本専門職大学院設置に係る文部科学省からの通知及び附帯事項

4.2023 年度入学者（1期生）一覧および 2024 年度入学者（2期生）一覧

5.2023 年度活動実績報告

6.教育課程プログラム実施状況やアンケート調査結果、および来年度パンフレット

議 事 概 要

 藤田医科大学専門職大学院教育課程連携協議会規程第 4条により、岩田仲生医学研究科

長の指名により小松本悟教授が議長となり、同第 2条に規定する構成員の過半数が出席

し、本日の定足数に達したことを確認した上、開会を宣した。

《報告事項》

１．協議会構成員

藤田医科大学専門職大学院教育課程連携協議会規程により、協議会構成員を定めた。構

成員は協議会委員名簿のとおり。（任期：2023 年 4 月 1日～2025 年 3月 31 日）

２．本専門職大学院の設置に係る文部科学省からの通知及び附帯事項

AC 期間２年間（本年含む）の間に、努めて改善していく。履行状況等は文部科学省へ

報告済み。

３．2023 年度入学者（1期生）一覧および 2024 年度入学者（2期生）

４．2023 年度活動実績報告

①教育課程の説明、授業実施状況

  オンライン授業を主としている。Moodle で講義資料を事前配信し、予習が可能。授業

は録画を行い、事後学習もできる。出席率は大変良い。課題研究では、チームに必要な

課題を見つけ研究レポートを提出する。

②授業アンケート調査結果

講義ごとにアンケートを実施した。４ポイント以上の高い結果となっている。対面とオ

ンラインどちらが受講しやすいか学生に尋ねたところ、オンラインが良いと全員が回答

された。

課題として、音声トラブルがある。また、内容が多く複雑であったとの意見があった。

③広報活動について（来年度パンフレット）

自院の経営改善を図りたい意思のある学生が全国から集まってくれている。来年度も

広報活動を継続していく。

５．次年度の活動予定

１期生の研究課題について

２期生の状況について

以上、予定されていた議事は終了し、議長は 14 時 42 分閉会を告げた。

 文責：大学院学務課